



## 2024年10月期 決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年12月13日

上場会社名 エコナビスタ株式会社 上場取引所 東  
コード番号 5585 URL <https://econavista.com/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 渡邊 君人  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役CFO (氏名) 野村 和弘 TEL 03-6206-9207  
定時株主総会開催予定日 2025年1月30日 配当支払開始予定日 ー  
有価証券報告書提出予定日 2025年1月31日  
決算補足説明資料作成の有無：有  
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満四捨五入)

### 1. 2024年10月期の業績（2023年11月1日～2024年10月31日）

#### (1) 経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年10月期	1,352	24.4	469	21.8	470	26.0	334	22.5
2023年10月期	1,086	21.5	385	27.1	373	22.4	273	38.0

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年10月期	51.85	46.16	10.9	14.3	34.7
2023年10月期	53.46	45.69	14.0	17.7	35.5

(参考) 持分法投資損益 2024年10月期 ー百万円 2023年10月期 ー百万円

(注) 当社は、2023年4月13日開催の取締役会決議により、2023年4月29日付で普通株式1株につき10株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり当期純利益を算定しております。

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年10月期	3,486	3,273	93.9	496.99
2023年10月期	3,067	2,883	94.0	451.25

(参考) 自己資本 2024年10月期 3,273百万円 2023年10月期 2,883百万円

#### (3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年10月期	320	△293	55	2,626
2023年10月期	309	△64	1,595	2,545

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向	純資産 配当率
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
2023年10月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年10月期	ー	0.00	ー	0.00	0.00	ー	ー	ー
2024年10月期	ー	0.00	ー	0.00	0.00	ー	ー	ー
2025年10月期 (予想)	ー	2.50	ー	2.50	5.00		9.4	

3. 2025年10月期の業績予想（2024年11月1日～2025年10月31日）

（％表示は、通期は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,433	6.0	503	7.3	503	7.2	349	4.4	53.03

※ 注記事項

（1）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

（2）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年10月期	6,585,010株	2023年10月期	6,389,980株
② 期末自己株式数	2024年10月期	37株	2023年10月期	—株
③ 期中平均株式数	2024年10月期	6,451,370株	2023年10月期	5,109,091株

（注）当社は、2023年4月13日開催の取締役会決議により、2023年4月29日付で普通株式1株につき10株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、期中平均株式数を算定しております。

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。詳細については、決算短信（添付資料）3ページ「1. 経営成績等の概況（4）今後の見通し」をご覧ください。

（決算補足説明資料及び決算説明動画の入手方法）

決算補足説明資料は2024年12月13日（金）にTDnetにて開示するとともに当社ウェブサイトに掲載いたします。また、決算説明動画を同日当社ウェブサイトに掲載する予定であります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当期の財政状態の概況 .....	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....	3
(4) 今後の見通し .....	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....	4
3. 財務諸表及び主な注記 .....	5
(1) 貸借対照表 .....	5
(2) 損益計算書 .....	7
(3) 株主資本等変動計算書 .....	8
(4) キャッシュ・フロー計算書 .....	9
(5) 財務諸表に関する注記事項 .....	10
(継続企業の前提に関する注記) .....	10
(持分法損益等) .....	10
(セグメント情報等の注記) .....	11
(1株当たり情報) .....	11
(重要な後発事象) .....	11

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当事業年度におけるわが国の経済は、企業収益は過去最高を更新し、好調さを維持しております。また、歴史的な人手不足感の高まりの中、完全失業率が低位で推移し、労働需要は引き締まった状態が続いております。その一方で、名目賃金や所得の伸びが物価上昇に追いつかない中で、個人消費が力強さを欠いており、さらに急速に円安が進む中で、消費者マインドを委縮させる要因となっており、経済の回復力は弱い状況にあります。

当社の事業を取り巻く環境としては、2024年4月に実施された介護保険制度及び介護報酬改定にて、介護ロボット補助金の継続と一定の拡張、生産性向上推進体制加算の新設がなされました。この制度面での後押しを受けて、介護業界におけるDX化の関心が高まりつつあり、当社への問い合わせも増加しております。

このような状況の中、当社では、日本各地で開催される介護DX関連の展示会等に積極的に出展し、認知度の向上や顧客との接点強化に努めております。また、直販以外のチャネル拡大のため、地域販社との代理店契約の締結や、代理店の育成を進めております。

この結果、当事業年度の経営成績は、売上高1,351,522千円（前年同期比265,280千円増、24.4%増）、営業利益469,152千円（前年同期比83,966千円増、21.8%増）、経常利益469,531千円（前年同期比97,031千円増、26.0%増）、当期純利益334,485千円（前年同期比61,364千円増、22.5%増）となりました。

また、当社はライフリズムナビ事業の単一セグメントであるため、売上高はすべて同事業より獲得しております。当社は単一セグメント事業であるためセグメント情報は記載しておりませんが、個別事業ごとの売上高は以下の通りとなります。

#### ① ライフリズムナビ事業

ライフリズムナビ事業は、センサー機器の販売と月額利用料（リカーリング収益）からなります。新規のお客さまの獲得と、その後の既存のお客さまのその他のグループ施設への水平展開の増加によるセンサー機器の拡販に加え、低いChurn Rateを維持した月額利用料の継続を見込んでおります。これらの結果、ライフリズムナビ事業の売上高は1,200,388千円（前年同期比221,202千円増、22.6%増）、内ストックの売上高は174,298千円（前年同期比57,648千円増、49.4%増）となりました。

#### ② 受託研究開発事業

受託研究開発事業につきましては、ビッグデータ解析技術に基づいた社会課題解決のための研究開発や一部既存のホームコントロール案件の受託を行っておりますが、ライフリズムナビ+HOMEの受託開発案件が増加したことから、売上高は151,134千円（前年同期比44,079千円増、41.2%増）となりました。

### (2) 当期の財政状態の概況

#### (資産の状況)

当事業年度末における資産合計は、3,486,375千円となり、前事業年度末と比較して419,546千円増加（前期比13.7%増）となりました。流動資産は、前事業年度末と比較して145,607千円増加し、3,064,320千円となりました。主な増減として、現金及び預金が81,831千円増加、売上増加に伴い売掛金が50,748千円増加したためであります。また、固定資産は、前事業年度末と比較して273,939千円増加し、422,055千円となりました。主な増減として、土地の取得による増加が248,344千円、ソフトウェア仮勘定が37,651千円増加したためであります。

#### (負債の状況)

当事業年度末における負債合計は、213,679千円となり、前事業年度末と比較して30,334千円増加（前期比16.5%増）となりました。主な増減として、事業の拡大に伴って未払法人税等が19,819千円増加したこと及び、仕入増加により買掛金が15,000千円増加したためであります。

#### (純資産の状況)

当事業年度末における純資産合計は、3,272,696千円となり、前事業年度末と比較して389,212千円増加（前期比13.5%増）となりました。これは主に、当期純利益の増加により繰越利益剰余金が334,485千円増加したことによるものであります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当事業年度末における現金及び現金同等物は、前事業年度末に比べ81,831千円増加し、2,626,337千円となりました。当事業年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、320,480千円の収入（前年同期は309,300千円の収入）となりました。増加の主な内訳は、税引前当期純利益469,531千円、減価償却費17,297千円であり、減少の主な内訳は、法人税等の支払額111,565千円、売上債権の増加額53,918千円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、293,377千円の支出（前年同期は64,307千円の支出）となりました。主な要因は、有形固定資産の取得による支出253,636千円があったことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、54,727千円の収入（前年同期は1,595,116千円の収入）となりました。これは、ストック・オプションの権利行使に伴う株式の発行による収入54,841千円があったことによるものであります。

(4) 今後の見通し

当社における事業環境は成長期であることから、ライフリズムナビのシェア拡大のため、全国展開に向けた代理店を通じたルートを開拓中です。この施策の効果が表れるのは今期以降が予測されるため、ライフリズムナビの売上は約6%の増収を計画しております。また営業利益率は、成長投資による戦略的な販売管理費の増加を織り込みながらも30%以上を計画しております。

これらの目標に対し、引き続き伴走型カスタマーサクセスによる顧客満足度を重視した戦略により、低いChurn Rateを維持し、ライフリズムナビ+Dr. の市場シェアをスピード感をもって拡大していく方針です。

このような見通しのもと、2025年10月期の売上高は1,433百万円（前年同期比6.0%増）、営業利益は503百万円（前年同期比7.3%増）、経常利益は503百万円（前年同期比7.2%増）、当期純利益は349百万円（前年同期比4.4%増）を見込んでおります。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社は、国内の同業他社との比較可能性を確保するため、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

3. 財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年10月31日)	当事業年度 (2024年10月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,544,507	2,626,337
売掛金	35,482	86,230
リース投資資産	10,462	13,632
原材料及び貯蔵品	196,402	167,890
仕掛品	106,357	138,057
前渡金	—	6,015
前払費用	18,264	19,827
その他	7,240	6,333
流動資産合計	2,918,713	3,064,320
固定資産		
有形固定資産		
土地	—	248,344
建設仮勘定	—	3,000
建物附属設備	16,238	16,238
機械及び装置	4,345	4,345
車両運搬具	1,636	1,636
工具、器具及び備品	26,643	28,074
減価償却累計額	△25,641	△32,472
有形固定資産合計	23,220	269,166
無形固定資産		
ソフトウェア	33,410	25,899
ソフトウェア仮勘定	50,764	88,414
商標権	8	3
無形固定資産合計	84,181	114,316
投資その他の資産		
繰延税金資産	9,113	8,543
その他	31,602	30,031
投資その他の資産合計	40,715	38,574
固定資産合計	148,116	422,055
資産合計	3,066,829	3,486,375

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年10月31日)	当事業年度 (2024年10月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	15,795	30,795
未払金	15,608	22,867
未払費用	8,064	11,051
未払法人税等	74,032	93,851
契約負債	25,502	23,884
製品保証引当金	49	67
その他	44,294	31,163
流動負債合計	183,345	213,679
負債合計	183,345	213,679
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,213,882	1,241,302
資本剰余金		
資本準備金	1,193,782	1,221,202
資本剰余金合計	1,193,782	1,221,202
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	475,821	810,306
利益剰余金合計	475,821	810,306
自己株式	—	△113
株主資本合計	2,883,484	3,272,696
純資産合計	2,883,484	3,272,696
負債純資産合計	3,066,829	3,486,375



(2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2022年11月1日 至 2023年10月31日)	当事業年度 (自 2023年11月1日 至 2024年10月31日)
売上高	1,086,242	1,351,522
売上原価	363,279	443,470
売上総利益	722,963	908,052
販売費及び一般管理費	337,777	438,900
営業利益	385,186	469,152
営業外収益		
受取賃料	472	—
受取利息	9	254
受取技術料	225	82
ポイント還元収入	—	50
その他	419	—
営業外収益合計	1,126	385
営業外費用		
上場関連費用	13,793	—
雑損失	18	6
営業外費用合計	13,811	6
経常利益	372,501	469,531
税引前当期純利益	372,501	469,531
法人税、住民税及び事業税	103,674	134,476
法人税等調整額	△4,294	570
法人税等合計	99,380	135,046
当期純利益	273,121	334,485

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度 (自 2022年11月1日 至 2023年10月31日)

(単位: 千円)

	株主資本						純資産合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		株主資本合計	
		資本準備金	資本剰余金合計	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計		
当期首残高	416,323	396,223	396,223	202,700	202,700	1,015,247	1,015,247
当期変動額							
新株の発行	797,558	797,558	797,558			1,595,116	1,595,116
当期純利益				273,121	273,121	273,121	273,121
自己株式の取得							
当期変動額合計	797,558	797,558	797,558	273,121	273,121	1,868,237	1,868,237
当期末残高	1,213,882	1,193,782	1,193,782	475,821	475,821	2,883,484	2,883,484

当事業年度 (自 2023年11月1日 至 2024年10月31日)

(単位: 千円)

	株主資本						純資産合計	
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		自己株式		株主資本合計
		資本準備金	資本剰余金合計	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計			
当期首残高	1,213,882	1,193,782	1,193,782	475,821	475,821	-	2,883,484	2,883,484
当期変動額								
新株の発行	27,420	27,420	27,420				54,841	54,841
当期純利益				334,485	334,485		334,485	334,485
自己株式の取得						△113	△113	△113
当期変動額合計	27,420	27,420	27,420	334,485	334,485	△113	389,212	389,212
当期末残高	1,241,302	1,221,202	1,221,202	810,306	810,306	△113	3,272,696	3,272,696

(4) キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2022年11月1日 至 2023年10月31日)	当事業年度 (自 2023年11月1日 至 2024年10月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税引前当期純利益	372,501	469,531
減価償却費	26,309	17,297
受取利息及び受取配当金	△9	△254
売上債権の増減額 (△は増加)	△12,775	△53,918
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△30,609	△3,188
前渡金の増減額 (△は増加)	7,999	△6,015
前払費用の増減額 (△は増加)	2,420	△1,563
仕入債務の増減額 (△は減少)	8,097	15,000
未払金の増減額 (△は減少)	3,350	7,259
未払消費税等の増減額 (△は減少)	33,393	△13,682
その他	19,782	1,323
小計	430,457	431,792
利息及び配当金の受取額	9	253
法人税等の支払額	△121,167	△111,565
営業活動によるキャッシュ・フロー	309,300	320,480
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△6,570	△253,636
無形固定資産の取得による支出	△52,416	△39,741
その他	△5,321	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△64,307	△293,377
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
株式の発行による収入	1,595,116	54,841
自己株式の取得による支出	—	△113
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,595,116	54,727
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,840,109	81,831
現金及び現金同等物の期首残高	704,398	2,544,507
現金及び現金同等物の期末残高	2,544,507	2,626,337

（5）財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（持分法損益等）

当社は関連会社を有していないため、該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前事業年度 (自 2022年11月1日 至 2023年10月31日)

当社は、ライフリズムナビ事業のみの単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当事業年度 (自 2023年11月1日 至 2024年10月31日)

当社は、ライフリズムナビ事業のみの単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

	前事業年度 (自 2022年11月1日 至 2023年10月31日)	当事業年度 (自 2023年11月1日 至 2024年10月31日)
1株当たり純資産額	451.25円	496.99円
1株当たり当期純利益	53.46円	51.85円
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	45.69円	46.16円

- (注) 1. 当社は、2023年4月29日付で、普通株式1株につき普通株式10株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益を算定しております。
2. 当社は、2023年7月26日付で東京証券取引所グロース市場に上場したため、前事業年度の潜在株式調整後1株当たり当期純利益は、新規上場日から前事業年度の末日までの平均株価を期中平均株価とみなして算定しております。
3. 1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前事業年度 (自 2022年11月1日 至 2023年10月31日)	当事業年度 (自 2023年11月1日 至 2024年10月31日)
1株当たり当期純利益		
当期純利益(千円)	273,121	334,485
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る当期純利益(千円)	273,121	334,485
普通株式の期中平均株式数(株)	5,109,091	6,451,370
潜在株式調整後1株当たり当期純利益		
当期純利益調整額(千円)	—	—
普通株式増加数(株)	868,216	795,045
(うち新株予約権(株))	(868,216)	(795,045)
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定に含めなかった潜在株式の概要	—	—

(重要な後発事象)

該当事項はありません。